7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 173.090,62 (cento e setenta e três mil e noventa reais e sessenta e dois centavos), no orçamento de 2026, tendo as seguinte 
classificação orçamentária:

07012-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

12.361.0004.2024 Manutenção e Operação dos Serviços - Ensino Fundamental 02.02.026004 3.1.90.11 R$ 173.090,62

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 3.850.200,00 (três milhões, oitocentos e cinquenta mil e duzentos reais), constante do Orçamento-Programa para 2026, assim discriminada:

Das dotações:

060100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

04.123.0002.2004 Apoio Administrativo e Manutenção da FINANÇAS 01.01.011000 3.3.90.39 R$ 750.510,00

[...]

7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 42.215,00 (quarenta e dois mil, duzentos e quinze reais), no orçamento de 2026, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

08011-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

15.122.0006.2091 Apoio Administrativo e Manutenção da OBRAS 02.02.010001 3.3.90.93 R$ 38.000,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), de uma natureza de despesa a outra, conforme 
assim discriminado:

Das dotações:

PROCURADORIA GERAL R$

030100 03.092.0019.2087 Apoio Administrativo e Manutenção da PROCURADORIA 0101011000 3.3.90.35 15.000,00

Total Unidade 15.000,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE R$

[...]

165 da Constituição Federal, até o limite do superávit apurado do exercício anterior, para os créditos decorrentes do disposto no § 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), no orçamento de 2026, tendo a seguinte classificação orçamentária:

09721 -  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PT Natureza Despesa Fonte Valor

08.243.0016.2067 3.3.50.43 02.93.010047 R$ 1.700.000,00

Parágrafo único.